
 1 

               ROMÂNIA 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
     MUNICIPIUL BISTRIŢA 
        CONSILIUL LOCAL 

 
 

 

 
 H O T Ă R Â R E  

privind aprobarea preţului de referinţă al masei lemnoase pe picior, precum şi a 
preţurilor de valorificare directa a materialelor lemnoase care se recoltează din fondul 

forestier proprietate publică a municipiului Bistriţa, pentru anul 2021 
 
 

Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţă ordinară în data de 
28.01.2021; 

având în vedere 
Referatul de aprobare nr.2744/16.11.2020 al Primarului municipiului Bistriţa; 
Raportul comun nr.2744/16.11.2020 al Regiei Publice Locale Ocolului Silvic al 

municipiului Bistriţa R.A. și al Direcției Economice; 
Hotărârea nr.42/16.11.2020 a Consiliului de administrație al Regiei Publice 

Locale Ocolul Silvic al municipiului Bistriţa RA; 
Avizul favorabil nr. 1/2744/27.01.2021 al Comisiilor de specialitate reunite ale 

Consiliului local al municipiului Bistrița; 
Anunţul nr.2825/20.11.2020 al “Ocolului Silvic al municipiului Bistriţa” R.A.cu 

privire la afişarea proiectului de hotărâre pe site-ul Primăriei municipiului Bistriţa 
 Procesul-verbal de afişare nr. 2825/20.11.2020; 
Hotărârea nr.64/26.03.2009 a Consiliului local al municipiului Bistriţa și 

Hotărârea nr. 14/25.03.2009 a Consiliului local al comunei Livezile privind înfiinţarea 

Regiei publice locale “Ocolul silvic al municipiului Bistriţa” R.A. - structură cu specific 
silvic, prin reorganizarea Serviciului public municipal “Ocolului Silvic al municipiului 

Bistriţa”, cu completările și modificările ulterioare; 

Hotărârea nr.30/28.02.2008 a Consiliului local al municipiului Bistriţa și 
Hotărârea nr.27/24.07.2008 a Consiliului Local Livezile, privind Constituirea 
“Asociaţiei Intercomunitare Silvice Bistriţa-Livezile”, pentru gestionarea fondului 
forestier şi a fondului cinegetic proprietate publică a municipiului Bistriţa şi a comunei 
Livezile , cu completările și modificarile ulterioare; 

în conformitate cu: 
prevederile art.1, lit(r), art.4 (1)și art. 45 alin 1 din Hotărârea Guvernului nr. 

715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a masei lemnoase din 
fondul forestier proprietate publică cu modificările şi completările ulterioare; 

prevederile Legii nr.46/2008 – Codul silvic, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

prevederile Ordonantei de urgență nr.109/2011 privind guvernanța corporativă 
a intreprinderilor publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

prevederile art. 7 alin 2 din Legea nr. 52/2003, privind transparenţa decizională 
în administraţia publică, republicată; 



 2 

 
în temeiul art. 129, alin.2, lit. „a”, „b”, „c” și „d”, alin. 3, lit.„d”, alin.4.,lit.”e” și „f”, 

alin.7, lit. „i” si „r” şi ale art.139, alin(3), lit.”g” din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
ART.1. – Se aprobă prețul de referință a masei lemnoase pe picior, pe specii, 

grad de accesibilitate, natura produs și tehnologie de exploatare, ce se recoltează din 
fondul forestier proprietate publică a municipiului Bistrița, în anul 2021, prevăzut în 
Anexele nr.1-5, la prezenta hotărâre. 

ART.2. – Se aprobă prețurile de valorificare a materialelor lemnoase, prin 
vânzare directă, din fondul forestier proprietate publică a municipiului Bistrița, în anul 
2021, prevazută în Anexa nr.6, la prezenta hotărâre. 

ART.3.- Se aprobă ca prețurile de vânzare directă a materialelor lemnoase 
provenite din tăieri de îngrijire a arboretelor, respectiv din curățiri să fie cele prevăzute 
la rubrica “lemn foc crăci”. 

ART.4.- Șeful Ocolului Silvic al municipiului Bistrița R.A. va aduce la îndeplinire 
prevederile prezentei hotărâri. 

ART.5. - Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al municipiului 
Bistriţa în şedinţa ordinară cu respectarea art.139, alin.3 , lit.”g” din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, respectiv cu un număr 
de 20 voturi „pentru”. 

ART.6. Secretarul General al municipiului Bistriţa, prin Compartimentul 
Pregătire Documente, Contencios va comunica prezenta hotărâre, prin mijloace 
electronice: 

  - Asociaţiei Intercomunitare Silvice Bistriţa-Livezile; 
            - Regiei Publice Locale Ocolul Silvic al municipiului Bistriţa R.A.; 
            - Direcției Patrimoniu ; 
            - Direcției Economice; 
            - Direcției Administratie Publică, Juridic; 
            - Direcției Integrare Europeană ; 
     - Primarului municipiului Bistrița; 
            - Instituţiei Prefectului - judeţul Bistriţa-Năsăud. 
. 
 
 
 
                  PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                            CONTRASEMNEAZĂ  
                                                                                       SECRETAR GENERAL, 
                BRICI TIBERIUS-DANIEL                 GAFTONE FLOARE 
 
 
 
Bistriţa, la 28 IANUARIE 2021 
Nr. 3   
VOL/BAS/ex.4 


